<sup>3</sup> prohibentium nubere, abstinere a cibis, quod Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et iis qui cognoverunt veritatem.<sup>‡</sup>

<sup>4</sup> Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur:

<sup>5</sup> sanctificatur enim per verbum Dei, et orationem.<sup>§</sup>

<sup>6</sup> Hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Jesu enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es.

<sup>7</sup> Ineptas autem, et aniles fabulas devita: exerce autem te ipsum ad pietatem.

<sup>8</sup> Nam corporalis exercitatio, ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est, et futuræ.\*\*

<sup>9</sup> Fidelis sermo, et omni acceptione dignus.

<sup>10</sup> In hoc enim laboramus, et maledicimur, quia speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime fidelium.

<sup>11</sup> Præcipe hæc, et doce.<sup>††</sup>

<sup>12</sup> Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed

<sup>‡ 4:3 Quos Deus creavit.</sup> Hæc doctrina sanctorum, illa dæmoniorum. <sup>§ 4:5 Sanctificatur.</sup> Sanctus fit cibus et salubris, non noxious animæ vel corpori, verbum sanctificat, oratio impetrat,

diabolus vero per cibum tentat. <sup>\*\* 4:8 Nam corporalis.</sup> Datur hic intelligi quod vigiliis, jejunii, orationibus et bonis operibus se exercebat Timotheus, non adeo intentus operibus misericordiæ.

**Pietas**, quæ operatur bona fratribus et valet ad promerendum Deum. <sup>†† 4:11 Præcipe hæc.</sup> Monet eum, ut profectus ejus per omnia exemplum esset aliis, ut in adolescente mirabilis videretur, et gravis disciplina, ut actus ejus excusarent - et non quasi juvenis sed quasi senior habeatur, et erubescerent majores natu, si non exhiberent se juxta formam hujus, conversatione et moribus graves.

exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate.

<sup>13</sup> Dum venio, attende lectioni, exhortationi, et doctrinæ.

<sup>14</sup> Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii.<sup>‡‡</sup>

<sup>15</sup> Hæc meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus.

<sup>16</sup> Attende tibi, et doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.

## 5

<sup>1</sup> Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem: juvenes, ut fratres:<sup>\*</sup>

<sup>2</sup> anus, ut matres: juvenculas, ut sorores in omni castitate:<sup>†</sup>

<sup>3</sup> viduas honora, quæ vere viduæ sunt.<sup>‡</sup>

---

<sup>‡‡</sup> **4:14 Prophetiam.** Vocavit prophetiam inspirationem sancti Spiritus, per quam præsciebat quid de hoc et de cæteris esset acuturus. Ideo ait: **Quæ data est tibi per prophetiam:** quia Spiritu revelante cognovit Apostolus Timotheum esse dignum episcopali honore. **Presbyteri.** Pro **presbyterorum**, quia minus tribus esse non possunt. Et vocat presbyterum, episcopum; vel quia unus manus imponit cæteris assentientibus.

<sup>\*</sup> **5:1 Seniorem ne increpaveris.** Ne, indigne ferens se a minore correctum, magis exasperetur quam proficiat.

<sup>†</sup> **5:2 Ut sorores.** Ut videntes se amoris causa commoneri, facilius se corrigant.

**In omni castitate.** In alloquio juvencularum recte juvenis de castitate admonetur.

<sup>‡</sup> **5:3 Viduas honora quæ vere viduæ sunt.** Hoc est, quæ omnium suorum auxilio destitutæ sunt, et quæ manibus laborare non possunt, quas paupertas debilitat, ætasque conficit: quibus Deus spes est, et omne opus, oratio.

**4** Si qua autem vidua filios, aut nepotes habet: discat primum domum suam regere, et mutuam vicem reddere parentibus: hoc enim acceptum est coram Deo. §

**5** Quæ autem vere vidua est, et desolata, speret in Deum, et instet obsecrationibus, et orationibus nocte ac die. \*\*

**6** Nam quæ in deliciis est, vivens mortua est. ††

**7** Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint.

**8** Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. ‡‡

**9** Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor,

**10** in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus submin-

**§ 5:4 Parentibus.** Parentes sunt iidem, qui superius filii et nepotes. Unde et in mundana lege parens parenti jubetur per gradum succedere. Quibus mutuam vicem reddimus, cum a patribus educati sumus, et alios pari lege nutrimus. \*\* **5:5 Desolata, speret.** Videns ex nulla parte se habere suffragium, toto animo est devota Deo, de quo solo sperat auxilium vitæ et salutis †† **5:6 Quæ in deliciis.** Genus est imposturæ honorem viduæ habere velle, et non obsequi Deo et aliud agere, aliud profiteri, cum profiteatur religionem ‡‡ **5:8 Curam non habet.** Cura impendenda parentibus, ut Jesus matrem Joanni commendavit.

istravit, si omne opus bonum subsecuta est. §§

<sup>11</sup> Adolescentiores autem viduas devita: cum enim luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt:\*\*\*

<sup>12</sup> habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt;†††

<sup>13</sup> simul autem et otiosæ discunt circuire domos: non solum otiosæ, sed et verbosæ, et curiosæ, loquentes quæ non oportet.

<sup>14</sup> Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia.

<sup>15</sup> Jam enim quædam conversæ sunt retro Satanam.\*\*\*

<sup>16</sup> Si quis fidelis habet viduas, subministret illis,

---

§§ **5:10 Pedes.** AUG., in Tract. 58 in Joan. Faciamus hæc invicem humiles, quod humiliter fecit excelsus, etc., usque ad confirmatur humilitatis effectus. **Sanctorum.** Quorum obsecro? Eorum, qui in tribulatione sunt, non sanctorum simpliciter: possunt enim esse sancti, summoque obsequio ab omnibus foveri. Noli hos prosequi copia rerum affluentes, sed afflictos, et qui a multis ignorantur. Noli præsuli Ecclesiæ ista tribuere partienda, ipse potius ministra, nesolius impendii, verum obsequii præmium percipias: propriis eroga manibus, tu sulcum sere pietatis. \*\*\*

**5:11 Devita.**

Id est, vota castitatis earum non usque adeo cures, ut eas Ecclesiæ alimonii sustentandas suscipias. †††

**5:12 Habentes.** AUG., de Bono viduitatis, cap. 8, 9, 10. In conjugali vinculo si pudicitia conservetur, damnatio non timetur, etc., usque ad omnis hujusmodi similis est uxori Loth, quæ retro aspergit. **Irritam fecerunt.** Etsi non nubendo, tamen volendo: non quia nuptiæ damnentur, sed fraus propositi, et fracta fides voti damnatur et voluntas, quæ a proposito recedit damnabilis est, sive nuptiæ sequantur, sive non. \*\*\*

**5:15 Conversæ sunt retro Satanam.** Ab excellenti illo viduinalis vel castitatis virginalis proposito in posteriora respiciendo ceciderunt et interierunt.

et non gravetur ecclesia: ut iis quæ vere viduæ sunt, sufficiat.

<sup>17</sup> Qui bene præsunt presbyteri, duplici honore digni habeantur: maxime qui laborant in verbo et doctrina. §§§

<sup>18</sup> Dicit enim Scriptura: Non alligabis os bovi triturantri. Et: Dignus est operarius mercede sua.

<sup>19</sup> Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus.\*

<sup>20</sup> Peccantes coram omnibus argue: ut et ceteri timorem habeant.†

<sup>21</sup> Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando.‡

<sup>22</sup> Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi.

<sup>23</sup> Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, et frequentes tuas infirmitates. §

---

§§§ **5:17 Qui bene.** De honore presbyterorum hic agit, quasi dicat: Illud quod dixi de viduis observa: et hoc etiam præcipe de presbyteris, ut presbyteri, qui bene præsunt vita et doctrina, digni habeantur. \*

**5:19 Adversus presbyterum accusationem noli recipere**, etc. Solet qui corripit non amari, et ideo habita occasione facile accusatur. Contra hoc monet, non esse recipiendam de facili accusationem adversus presbyterum. †

**5:20 Coram omnibus**, etc. AUG., serm. 16 de Verb. Dom. Aliquando debes corripere peccantem inter te et ipsum solum, etc., usque ad quando autem palam peccatur, palam argendum est. ‡

**5:21 Testor coram Deo.** Id est, Deus sit mihi testis, quod animam meam salvavi tibi, cave. § **5:23 Noli adhuc aquam**, etc. Quia castitatem admonuit, hac occasione immoderatam abstinentiam prohibet, quam ipse inierat.

<sup>24</sup> Quorumdam hominum peccata manifesta sunt, præcedentia ad judicium: quosdam autem et subsequuntur.\*<sup>\*\*</sup>

<sup>25</sup> Similiter et facta bona, manifesta sunt: et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

## 6

<sup>1</sup> Quicumque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur.\*

<sup>2</sup> Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt: sed magis serviant, quia fideles sunt et dilecti, qui beneficii participes sunt. Hæc doce, et exhortare.

<sup>3</sup> Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei, quæ

\*\* **5:24 Quorumdam hominum peccata**, etc. Quia dixerat sine præjudicio nihil faciendum, determinat ubi præjudicium sit necessarium, et ubi non, dividens bona et mala, in manifesta et occulta, quasi dicat: ideo opus est examinatione, quia sicut quædam sunt manifesta, quæ non oportet examinari, ita quædam sunt occulta, de quibus sine præexaminatione non potest fieri præjudicium. **Manifestata.** Hoc dicit de iis, de quibus clarum est quo animo fiant, hæc præcedunt ad judicium, quia si ista sequitur judicium, non est temerarium. **Subsequuntur.** Sicut quæ occulta sunt mala ipsa non latebunt tempore suo quando Christi tempus advenerit, quo manifestentur: sic et de bonis. De his ergo judicemus: illa Dei judicio relinquuntur. \* **6:1 Quicunque.** Sciendum est quosdam prædicasse communem omnibus in Christo libertatem. Quod de spirituali libertate utique verum est, non de carnali, ut illi intelligebant: ideo contra eos hic loquitur Apostolus, jubens servos dominis suis esse subditos. Ne exigant servi quod de Hebræis dicitur, ut sex annis serviant, et gratis dimittantur liberi, quod mysticum est.

secundum pietatem est, doctrinæ:

<sup>4</sup> superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, et pugnas verborum: ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiae, suspicções malæ,<sup>†</sup>

<sup>5</sup> conflictationes hominum mente corruptorum, et qui veritate privati sunt, existimantium quæstum esse pietatem.

<sup>6</sup> Est autem quæstus magnus pietas cum sufficienia.

<sup>7</sup> Nihil enim intulimus in hunc mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus.

<sup>8</sup> Habentes autem alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus.

<sup>9</sup> Nam qui volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem.<sup>‡</sup>

<sup>10</sup> Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes erraverunt a fide, et

<sup>†</sup> **6:4 Superbus.** Superbia quippe, non eum ratio ducit, cum ad favorem quærendum in conflictum prorumpat, quod a mansuetis et bonis vitatur. **Languens.** Non enim recusando fidem penitus moritur, nec ad veritatis scientiam convalescit, sed quasi repetitis accessionibus languet circa quæstiones et pugnas verborum.

**Quæstiones.** Quæstio erat an servus esset, cum omnes ex eisdem patribus orti, et Christus omnes redemerit. <sup>‡</sup> **6:9 Nam qui volunt.** Hoc dicitur his qui volunt et non sunt, ne desiderent. Jam divitibus aliud dicitur, scilicet non superbe sapere, sed dare pauperibus. **Incidunt in temptationem et laqueum diaboli, quia radix omnium malorum,** etc. Non est genus mali quod non ex cupiditate aliquando proveniat, quia radix omnium malorum est cupiditas.

inseruerunt se doloribus multis. §

<sup>11</sup> Tu autem, o homo Dei, hæc fuge: sectare vero justitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem. \*\*

<sup>12</sup> Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam æternam, in qua vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus.

<sup>13</sup> Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem, ††

<sup>14</sup> ut serves mandatum sine macula, irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Jesu Christi,

<sup>15</sup> quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens, Rex regum, et Dominus dominantium: ‡‡

<sup>16</sup> qui solus habet immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessiblem: quem nullus hominum

§ 6:10 **Cupiditas.** In Græco habetur. Si ergo avaritia habetur quæ proprie est pecuniæ amor, pro genere quod est cupiditas, ponitur species. **Doloribus multis.** Avari enim tanto plus sollicitudinem cruciatus sustinent, quo amplius desiderant quæ vel habita transeunt, vel quæ habere non possunt.      \*\* 6:11

**Tu autem, homo,** etc. Non dicit quod hoc timeat de isto, sed sciebat hoc venturum in manus ecclesiarum. **Hæc fuge.** Nihil enim tam asperum tamque perniciosum quam si vir ecclesiasticus maxime qui sublimem tenet locum, divitiis hujus sæculi studeat: quia non solum sibi ipsi sed et cæteris obest, quibus contrariam dat formam. **Pietatem.** Pietas est ut egenti condescendamus, quod non facit cupidus. **Fidem.** Qui veram fidem habet de Deo, non cupid in miseriis fieri dives, nec pluris est ei mundus, quam Deus.    †† 6:13 **Præcipio tibi.** In Timotheo omnibus successoribus loquitur Apostolus. **Et Christo Jesu.** Exemplo Christi hortatur.

‡‡ 6:15 **Beatus et solus,** etc. Hoc non de Patre tantum dicit, sed de Deo qui est ipsa Trinitas.

vidit, sed nec videre potest: cui honor, et imperium sempiternum. Amen. §§

**17** Divitibus hujus sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum)\*\*\*

**18** bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare,

**19** thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.†††

**20** O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nomi-

**§§ 6:16 Qui solus habet immortalitatem** Habet per naturam, alii ab eo per gratiam. **Inaccessibilem quem nullus hominum.** Quia nullus ad eam ex se accedit sed cui datur, dono ejus datur, quod intelligebat Propheta dicens: **Accedite ad eum, et illuminamini** Psal. 33., etc. \*\*\* **6:17 Divitibus hujus sæculi.** Supra egit de his qui divites volunt fieri, dicens eos incidere in tentationem et laqueum diaboli, hic agit de his qui divites sunt, monens eos non sperare in divitiis. Et quia dixit mala venire ex cupiditate, et contra suasit, ne viderentur divites abjecti, determinat. **Non sublime.** Non expavit Apostolus divitias, sed morbum earum, id est superbiam, quæ est vermis divitum. Grandis animus est, qui inter divitias isto morbo non tentatur. Magnus est qui non se ideo magnum putat, quia dives est. Qui autem ideo se magnum putat, superbus est, egenus est, in carne turget, crepat in corde, mendicat, inflatus est, non plenus. **Ad fruendum.** Temporalia enim in hac vita dat Deus ad utendum, æterna ad fruendum: illa, unde bona faciamus; ista unde boni efficiamur. ††† **6:19 Thesaurizare.** Ad hoc præmittuntur divitiæ non perituræ.

nis scientiæ,<sup>###</sup>

<sup>21</sup> quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen. \$\$\$

---

### **6:20 O Timothee.** Timotheus, pretiosus Deo. pretiosus, Deus. **Profanas.** Ut est, **hypostasis,** quæ vox se habet ad personam et ad substantiam. Unde et hæretici sub hujus nominis multiplicatione inducere volebant tres esse substantias. Profanas voces intellige quæ sunt contra religionem, aliæ non sunt vitandæ  
\$\$\$ **6:21 Promittentes, circa fidem exciderunt,** etc. Nihil enim sic amant isti, quam scientiam promittere, et fidem rerum verarum (quas credere parvuli præcipiuntur) velut imperitiam deridere.

**Bibbia Vulgata Clementina na 1598  
Clementine Vulgate of 1598 with Glossa Ordinaria  
Migne edition 1880 in Latin**

Public Domain

Language: Latine (Latin)

Translation by: Jerome

2014-08-23

---

PDF generated using Haiola and XeLaTeX on 18 Apr 2025 from source files  
dated 31 Aug 2023

7ca33455-379f-554d-a635-9009adbd90c5